Si au-

Arma contra dæmonem. Si autem alacres fuerimus in Domino, & futurorum bonorum cupido nos succenderit; si semper omnia manibus Dei committamus, nullus dæmonum ad expugnandum valebit accedere: magis enim, cum munita in Christo corda conspexerint, confusi reuertentur. Ita & Iob firmatum in Domino diabolus refugit: & infelicissimum Iudam expoliatum fide, vinculis captiuitatis innoxuit. Vna est ergo ratio vincendi inimicum, lætitia spiritualis, & animæ Dominum semper cogitantis iugis recordatio: quæ dæmonum ludos quasi fumum expellens, persequetur aduersarios potius quam timebit. Non est enim nescius satanas ignium futurorum, & æstuantis gehennæ copiosa nouit incendia.

Latitia spiritualis & iugis Domini recordatio.

Quid in visionibus inquirendum.

Iosue 5.

Dan. 10.

Sed ut mea iam claudatur oratio, illud in finem commemoro: Cum aliqua se vobis obtulerit visio, audacter requirite, quis sit ille, & vnde venerit: ac sine morâ, si sanctorum fuerit reuelatio, angelicâ consolatione timor vertetur in gaudium. Si verò diaboli fuerit oblata tentatio, fidelis animæ percontationibus euanesceat: quia maximum est securitatis indicium, interrogare quisnam est & vnde. Sic & Naue filius auxiliatorum suum interrogando cognouit: nec Daniele percontantem latere potuit inimicus.

Postquam Antonius dicendi finem fecit, lætantibus cunctis, in aliis virtutis cupido exardescere, in aliis infirma refouebatur fides, ex aliorum mentibus falsæ opiniones pellebantur, ex aliorum sensibus inanium terrorum pellebatur accensio: simulque vniuersi, cum iam dæmonum insidias contemnerent, mirabantur in Antonio tantam gratiam spirituum discernendorum, quam Domino tribuente perceperat.

CAP. XXI.

Encomium monasteriorum.

Iob 39.

Virtutes discipulorum suorum Antonij.

Num. 24.

Erant igitur in monte ⁵³ monasteria tamquam tabernacula, plena diuinis choris psallentium, legentium, orantium: tantumque ieiunandi & vigiliarum ardorem cunctorum mentibus sermo eius afflauerat, ut futuræ spei auiditate, ad charitatem mutuam & misericordias indigentibus exhibendas iugi studio laborarent: qui infinitam regionem quamdam, & oppidum à mundanâ conuersatione seiunctum, plenum pietatis & iustitiæ videbantur incolere. Quis tantum monachorum agmen adspiciens, quis virilem illum concordiam cœtû cernens, in quo nullus nocens, nulla detractio susurrionis, sed multitudo abstinentium & certamen officiorum erat, non in hanc statim erumperet vocem? Quam bonæ domus tuæ Iacob, tabernacula tua Israel tamquam nemora obumbrantia, tamquam paradisi super fluuios,

tamquam tabernacula quæ fixa sunt à Domino, tamquam cedri circa aquas!

Dum hæc ita geruntur, quibus indies beatæ vitæ studium cresceret, Antonius mansionum in cælo positarum recordans, & presentis vitæ despiciens inanitatem, quasi parua essent quæcumque iam gesserat, separatus à fratribus instituebatur. Cumque eum siue cibum siue somnum indulgere corpufculo, aut alias naturæ necessitates, cogeret humana conditio; miro afficiebatur pudore, quod tantam animæ libertatem modici carnis termini coërcerent. Nam frequenter cum fratribus sedens, à cibo qui fuerat appositus, memoriâ escæ spiritualis abstraheretur. Edebat tamen, utpote homo, sæpè solus, sæpè cum fratribus. Et cum hæc mira (ut prædixi) ageret, cum confusione animæ adhibendam magnopere corpori diligentiam persuadebat, dicens, nec corpuse esse penitus enecandum, ne operatio contra voluntatem Creatoris dissolueretur: & ob id omne studium animæ conferendum, ne vitis superata corporeis, ad æternas inferni tenebras truderetur, quinimò indultum sibi in carne imperium vindicans, domicilium suum, ut apostolus Paulus, ad tertium cælum subleuaret. Asserebatque hoc à Salvatore præceptum, in quo ait: Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis aut quid bibatis, nec corpori quid vestiamini, quia hæc gentes quærunt: vester autem Pater nouit quod indigetis his omnibus. Quærите ergo primùm regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis.

2. Cor. 12.

Matth. 6.

CAP. XXIII.

Persecutio Maximiani.

Desiderio martyr martyres confrauat.

His rebus transactis, ⁵⁴ cum persecutio impiissima Maximiani furore vesano vastaret Ecclesiam, sanctis quoque martyribus Alexandriam perductis, relicto & ipse monasterio secutus est futuras Christi victimas, dicens: Pergamus ad gloriosos fratrum triumphos, ut aut ipsi congrediamur, aut spectemus alios præliantes. Et amore quidem iam martyr erat, sed cum tradere se vltro non valeret, & sociari confessoribus in metallis vel in carceribus constitutis, magnâ cum libertate & curâ ingrediens ad iudicem, exhortabatur, ne terrore impiorum subacti, Dominum negarent. Iamque sententiâ coronatos exultans, quasi ipse vicisset, vsque ad locum felicitis sanguinis prosequeretur. Quamobrem motus iudex, ob Antonij sociorumque eius constantiam, præcepit nullum penitus monachorum aut obseruare iudicium, aut in ciuitate versari. Et ceteris quidem omnibus in illâ die placuit abscondi: Antonius autem impavidus, neglecto persecutoris imperio, ⁵⁵ lauit ependyten suum. Et aliâ die stans in quodam eminenti loco,